
HOTĂRÂRE   Nr. 487 din  1 iulie 2015
pentru modificarea alin. (5) al art. 8 din Normele metodologice de aplicare a

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 9/2013 privind timbrul de
mediu pentru autovehicule, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 88/2013

EMITENT:  GUVERNUL ROMÂNIEI
PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 496 din  7 iulie 2015

    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

    ARTICOL UNIC
    Alineatul (5) al articolului 8 din Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr. 9/2013 privind timbrul de mediu pentru autovehicule, aprobate prin Hotărârea Gu-
vernului nr. 88/2013, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,  nr. 137 din 14 martie
2013, se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "(5) În sensul dispoziţiilor art. 7 alin. (3) din ordonanţa de urgenţă, la cererea de restituire se
anexează următoarele documente:
    a) copia cărţii de identitate a vehiculului având menţiunea scoaterii definitive din România sau o
adeverinţă care atestă radierea din circulaţie, ca urmare a scoaterii definitive din România, emisă
de serviciul  public comunitar regim permise de conducere şi  înmatriculare a vehiculelor care a
efectuat radierea;
    b) factura/contractul de vânzare-cumpărare sau declaraţia vamală de export, după caz, în origi -
nal şi copie."

PRIM-MINISTRU INTERIMAR
GABRIEL OPREA

Contrasemnează:
p. Viceprim-ministru,

Ministrul afacerilor interne,
Ilie Botoş,

secretar de stat

Ministrul mediului, apelor şi pădurilor,
Graţiela Leocadia Gavrilescu

Ministrul finanţelor publice,
Eugen Orlando Teodorovici

p. Ministrul transporturilor,
Iulian-Ghiocel Matache,

secretar de stat

Ministrul afacerilor externe,
Bogdan Lucian Aurescu

    Bucureşti, 1 iulie 2015.
    Nr. 487.


